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Ved vækstregulering med twistmetoden ses det (figur 2), at jo mere der twistes i grader, des kortere 
slutlængde får topskuddet. Det skal bemærkes, at det er den gennemsnitlige slutlængde af topskud, som er 
afbildet i figuren. 

Ved tynde topskud virker 60ᵒ for kraftigt, da slutlængden kan blive for kort. Samtidig er der også en (for) 
kraftig reduktion af grenlængden i øverste grenkrans (Nåledrys nr. 123). I salgskulturer med vækstkraftige 
træer med tykke topskud kan det muligvis give mening at twiste 60ᵒ, men det må afprøvninger i 2023 
belyse. 

Analyse af twist med 30ᵒ og 45ᵒ på tyndere topskud indikerer, at der også skal udvises forsigtighed med at 
twiste for meget på meget tynde topskud under 13 mm.  30ᵒ i en yngre kultur med tynde topskud er nok, 
og i nogle træers tilfælde endda for meget. Er topskuddets diameter 14 mm eller mere, så er der markant 
forskel mellem 30ᵒ og 45ᵒ (kurverne flytter sig væk fra hinanden). Der skal man nok vælge at twiste 45ᵒ.  

 

 

Figur 2: 2022-resultater for twistmetoden ved 30ᵒ (blå), 45ᵒ (orange) og 60ᵒ (grå). Punkterne er måledata 
og de punkterede lineære kurver er topskuddets gennemsnitlige slutlængde som funktion af 
topskudsdiameteren. 

AAffrruunnddiinngg  
Resultatet af analysen for betydningen af topskudsdiameteren hænger i høj grad også sammen med 
træernes vækstkraft i form af alder. Træer med tykke topskud har en tendens til at lave længere topskud. I 
unge kulturer er der mindre vækstkraft, så i disse skal der twistes med lavt gradtal. I salgsklare kulturer med 
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Peter Ryhmer

Erling Kortegaard driver Kortegaard Forst 
Export EU, og han er en mand med sine 
meningers mod – og mod til at sætte spørgs-
målstegn ved at gøre alting som vi plejer. Vi 

mødte ham på firmaadressen i Langeskov til en samtale 
om de muligheder og udfordringer, som branchen står 
overfor nu og i fremtiden. 

- Juletræsbranchen har gennem mange år fejlagtigt 
fokuseret alt for meget på eksisterende markeder, f.eks. 
Tyskland, Frankrig, Holland og England, hvor konkurrencen 
er særdeles hård. Jeg kan simpelthen ikke forstå, hvorfor 
vi ikke for længst har opdyrket nye og oversete markeder i 
Europa? Se på lande som Italien, Spanien, Portugal, Græ-
kenland, Finland, Bulgarien, Slovenien og Kroatien. Her er 
eksporten af juletræer fra Danmark, i forhold til indbyg-
gertallet, i dag forsvindende lille. 

VI SKAL TURDE AT 
TÆNKE UD AF BOKSEN
Der er et kæmpestort uudnyttet potentiale for danske juletræer i Europa. Det mener juletræsgrossist 
Erling Kortegaard, som i dette interview også stiller skarpt på blandt andet udfordringerne omkring  
generations- og ejerskifte samt manglen på dygtige sælgere i branchen.    
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Flere lande i Europa ligger altså, ifølge Erling Kortegaard, 
helt åbent for dansk juletræseksport, hvis vi som branche 
har modet, og får nedbrudt de barrierer, som der naturlig-
vis er, når man entrerer et nyt land.

- Jeg ved godt, at købekraften er lavere i de syd- og 
østeuropæiske lande, og der er noget praktik omkring 
temperatur, logistik og sprog, men det er udfordringer, 
som selvfølgelig kan og skal løses.

Ifølge Danmarks Statistik (Nåledrys 122) eksporteres der 
danske juletræer til 43 forskellige lande, men de af Erlings 
Kortegaards nævnte lande udgør mindre end 2% af den 
samlede danske eksport. I 2021 eksporterede Danmark 
11,7 millioner juletræer, hvoraf 40% gik til Tyskland. Her-
efter Frankrig (11%), Holland (9%), Storbritannien (7%) og 
Sverige (6%). Der er også eksport til Polen, Tjekkiet, Bel-
gien, Østrig, Schweiz og Norge, men de udgør tilsammen 
mindre end 10% af den samlede eksport.  
    
Men Erling - hvorfor har du ikke kastet dig over de lande, 
som du selv nævner?
- Jeg er netop fyldt 74 år, og selvom jeg regner mig selv for 
at være 10 år yngre, har jeg ikke helt den samme dynamik 
som tidligere. Men tag ikke fejl: Jeg arbejder stadig meget.

I januar måned var Erling Kortegaard således på farten 
i syv hele dage for at besøge kunder. Han kørte næsten 
6.000 km og havde kundebesøg hver eneste dag.  

Generations- og ejerskifte
Erling Kortegaard argumenterer for, at vi som branche skal 
have et langt større fokus på at aktivere unge mennesker 
samt på generations- og ejerskifte. Såvel producenter som 
grossister bliver ældre og ældre, og selv om vi er et sejt 
folkefærd, lever vi ikke evigt. Derfor skal vi gang med at 
tænke nyt.

Branchens gennemsnitsalder er med al sandsynlighed 
steget de sidste 15-20 år, og kommer der ikke snart flere 
ejerskifter, hvor unge køber af ældre, bliver vi nødt til at 

kigge andre steder hen. Far til søn generationsskifter er 
ikke mere det normale, og inden for f.eks. dansk landbrug 
er ejerskifter inden for familien siden 2011 kun sket i 10-20 
pct. af alle ejerskifter.

- Hvis du tager til generalforsamling eller sorterings-
møde hos Danske Juletræer, og holder produktionstiden 
på 8-10 år in mente, hvor er de unge mennesker så?   

- Vi skal virkelig tage det her meget seriøst – ellers ender 
det galt. Jeg har prøvet at italesætte manglen på yngre 
producenter og medarbejdere, men der sker ikke en dyt. 
Vi bliver nødt til at diskutere det, og lave en plan der blandt 
andet aktiverer de unge mennesker på skoler og lærean-
stalter. Det kan kun gå for langsomt.

Måske vi skal vænne os til nye ejerformer, hvor unge køber 
en juletræsproduktion sammen med en ekstern investor. 
Det er vel ikke nogen dårlig idé, hvis vi er interesserede i 
ejerskifter og får de unge i gang. 

Som en del af skov- og landskabsingeniøruddannelsen 
tilbyder Skovskolen i Nødebo et fire ugers sommerferie-
kursus med fuld undervisning i juletræer og klippegrønt. 
Der er i snit 16-18 deltagere, hvor nogle deltager, fordi de 
kommer fra et sted med juletræsproduktion. Andre har 
været i praktik, eller har familie indenfor juletræsproduk-
tion, mens andre igen deltager, fordi de gerne vil have 
med praktisk skovbrug at gøre. Der er ingen målinger på, 
hvor mange kursusdeltagere  som ender i branchen efter 
endt uddannelse.

Hvad kan man ellers gøre ved problemerne?
- Da vi selvfølgelig ikke kan omorganisere hele bran-
chen, skal vi lære at samarbejde. Man kan f.eks. fremme 
samarbejdet via ERFA-grupper eller noget tilsvarende. 
Fem medlemmer pr. gruppe sammensat efter produkti-
onsmæssig størrelse og afsætningsmæssige interesser. 
Grupper bestående af rene producenter, og grupper be-
stående af producentgrossister. Markedsledende grossi-
ster kan indkaldes for at orientere om markedsforhold.    

Uheldigt miks
- Branchen mangler den naturlige opdeling mellem at være 
enten afsætningsfokuseret eller produktionsorienteret. Jeg 
synes, at det er et meget uheldigt miks, fordi du har nogle 
super dygtige producenter, som ikke nødvendigvis også 
er dygtige sælgere. Det ender med at blive halvhjertet, da 
vi mennesker sjældent kan være rigtig gode til det hele. 
Det uheldige miks betyder så også, at vi nærmest bekriger 
hinanden i stedet for at samarbejde.

Du har ikke selv overvejet at blive producent?
- Jeg opfatter først og fremmest mig selv som sælger med 
stort S. Jeg holder af at rejse og besøge kunder og synes 
så også, at jeg - med min baggrund og uddannelse – kan 
tale fagligt og professionelt med både nuværende og 
potentielle kunder. 

Erling Kortegaard mener, at kontinuitet er helt afgørende 
i jagten efter den rigtige pris på juletræerne. Hvis ellers 
kunden er 100% tilfreds med det leverede produkt, kan 
forhandlingerne foregå i en sådan atmosfære, at tilfreds-
stillende priser kan opnås for begge parter. 

En god sælger kendes ikke kun på sine salgstal, men også 
på sin personlighed. Den gode sælger ved, at der er nogle 
spørgsmål, som kan få kunden til at åbne op, men de 
spørgsmål er sjældent de samme, og handler ikke altid om 

Vi skal virkelig tage det her meget  
seriøst – ellers ender det galt. Jeg har 

prøvet at italesætte manglen på yngre 
producenter og medarbejdere, men der 

sker ikke en dyt
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det produkt, man ønsker at sælge. Den gode sælger fore-
tager grundig research før et salgsmøde – blandt andet 
via de sociale medier, hjemmesider og kontaktflader – og 
prøver herigennem at pejle sig ind på sin kundes interes-
ser og bevæggrunde. 

- Man kan ikke trykke hinanden i hånden på internettet. Vi 
skal besøge kunderne fysisk, se dem i øjnene og høre hvilke 
behov de har. Det kan sagtens være, at man ikke får ordren 
på første eller andet besøg, men over tid opbygges der en til-
lid mellem partnerne, og så kommer aftalerne helt naturligt.

Ifølge Erling Kortegaard vil en professionel film formentlig 
gøre det lettere at opnå bedre priser. Den skal vise hele 
forløbet fra frø til træet står pyntet i stuen, og indeholde 
frøhøst, planteproduktion, produktion, salg samt levering 
af træet. En film der uden beregning skal stilles til rådighed 
for alle både i og udenfor vores branche. 

- Når jeg besøger kunder, og taler med ganske almindelige 
mennesker, er der stort set ingen, der har nogen idé om, 
hvad det kræver og koster at frembringe et godt juletræ. 
Bibringes folk denne viden, vil det være lettere at opnå de 
rette priser.   

Mangler visioner
Manglende visioner og ideer i dansk juletræsproduktion 
har været et problem for branchen i nogen tid. Mange 

producenter dyrker fortsat traditionelle juletræsarter, og 
der har været en begrænset diversificering af produkterne. 
Det kan føre til, at producenterne bliver mere sårbare over 
for ændringer i markedet og efterspørgslen efter bestemte 
typer juletræer.

-  Der fokuseres ind imellem for meget på nordmannsgran. 
Hvad med at profilere nogle af de andre gode træer? Alter-
nativ emballage fremfor plastiknet? Poser i tyvek? Jeg mener 
– vi sælger jo ikke kun et træ, men et produkt. Hvad med at 
ændre produktionen af træer i potter, så det virkelig er et 
produkt, der kan gro videre, når det plantes ud i haven? Hvad 
med en børnepakke med juletræ, pynt og godter? Mange 
af disse ideer vil, hvis de bliver til virkelighed, også kunne 
forbedre prisen på kerneproduktet, altså juletræet.

Som det fremgår ovenfor, argumenterer Erling Kortegaard 
for, at vi skal turde tænke ud af boksen og finde nybegyn-
dersindet frem. Vi skal bandlyse tænkningen om, hvordan 
man ”plejer at gøre” eller hvordan verden ser ud netop nu. 
Vi skal ”tænke højere” og mere langsigtet.   

Afvikling, ikke udvikling
Dansk juletræsproduktion har i en længere årrække haft 
store økonomiske problemer. Rentabiliteten har de seneste 
8-10 år været så dårlig, at det for mange producenter har 
været en kamp om at overleve. Erling Kortegaard kalder 
det for afvikling fremfor udvikling, og konstaterer, at den 
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afregnede pris til producenterne har været alt for lav.  
- På grund af krigen i Ukraine er udfordringerne fortsat 
eksisterende, hvilket ikke mindst har sin årsag i de vold-
somme prisstigninger på diverse produktionsmidler. Det 
er dog min opfattelse, at en bedring er på vej i form af 
højere priser på træerne qua det vigende udbud. For vores 
eget vedkommende kom vi igennem sæson 2022 med de 
ønskede prisstigninger, og vi har tilsvarende forventninger 
for sæson 2023. Men vi står fortsat overfor nogle alvorlige 
udfordringer.

Færre producenter
Der er mange gisninger om fremtidens danske juletræs-
produktion. Nogle forudser en markant større produktion af 
nålefaste bæredygtige og økologiske træer. Andre frygter, at 
konkurrencen på de udenlandske markeder bliver så hård, 
at dansk produktion, blandt andet grundet strenge danske 
regler, bliver kørt fuldstændig over. Andre mener, at kvali-
tetskravene stiger i takt med omkostningerne, og avancen 
derfor bliver så lille, at det ikke længere er rentabelt.  

- Om 10 år vil der fortsat være dansk juletræsproduktion, 
men branchen skal hurtigt gå i gang med en uforbehol-
den nytænkning, medmindre produktionen skal være 
samlet på langt færre hænder end tilfældet er i dag. 
Storproducenterne vil lave meget ensartede produkter, og 
det vil tvinge kunderne til at købe de produkter, som nu 

engang er på markedet. Produkterne vil fortsat være vel-
definerede, men de kunder, som stiller meget store krav 
til kvaliteten, vil formentlig, selv om de vil betale prisen, få 
store problemer med at få det, de efterspørger.  

 
Kortegaard Forst Export EU ApS
Grønvangen 129, 5550 Langeskov 
Tlf. 20141238 
Mail: ek@treedk.dk

  Ejes af Erling Kortegaard, der er uddannet Plantesko-
legartner, Planteskoletekniker og HD(O).

  Født og opvokset på en sortimentsplanteskole i 
1950’erne og 1960’erne. 

  100% uafhængig grossist med mere end 30 års er-
faring indenfor juletræshandel og 50 år med planter.

  Eksporterer juletræer til havecentre og grossister 
med egne stadepladser i Polen, Ungarn og Slovakiet.

  Medlem af Danske Juletræer og Dansk Skovforening. 

FAKTA

Nogle er dygtige til at producere juletræer, andre er dygtige til at 
sælge dem. Det er ikke altid, at man er god til begge dele. 


